— 1 —
海南省低空经济标准体系
（征求意见稿）
低空经济是科技含量高、创新要素集中、综合性强、引领作
用突出的战略性新兴产业，是发展新质生产力的典型代表。为贯
彻落实党中央、国务院关于发展低空经济的决策部署，响应海南
省委、省政府打造经济增长新引擎的工作要求，抢抓自贸港建设
与低空经济发展叠加的战略机遇，推动全省低空经济产业高质量

6 A 通用基础标准 AA 术语与分类 植保无人飞机 分类与型号编制规则 T/CAMA 3-2019
7 A 通用基础标准 AA 术语与分类 浮空器分类和分级 GB/T 41885-2022
8 A 通用基础标准 AB 编码 民用无人机系统型号命名 GB/T 38905-2020
9 A 通用基础标准 AB 编码 民用无人机系统产品结构编码 HB 8580-2020
10 A 通用基础标准 AC 标识 无人驾驶航空器系统标识规范 建议制定国家/行业标准
11 A 通用基础标准 AD 身份识别 民用无人机身份识别 总体要求 GB/T 43570-2023
— 23 —
序号 体系结构 体系结构分支 标准名称 标准号/建议类别 备注
12 A 通用基础标准 AD 身份识别 民用无人驾驶航空器 数字身份编码要求 GB/T 43551-2023
13 A 通用基础标准 AD 身份识别 民用无人机唯一产品识别码 GB/T41300-2022
14 A 通用基础标准 AD 身份识别
民用无人驾驶航空器系统身份识别 第 10 部分：三
维空间位置标识编码
GB/T 43551-2023
15 A 通用基础标准 AE 安全 民用无人驾驶航空器系统安全要求 GB 42590-2023
16 A 通用基础标准 AE 安全 民用轻小型无人机系统安全性通用要求 GB/T 38931-2020
17 A 通用基础标准 AE 安全 民用轻小型无人机系统安全性设计要求 HB 8594-2021
18 A 通用基础标准 AE 安全 新型无人机安全评估通用要求 建议制定团体标准
19 A 通用基础标准 AE 安全 无人机事故调查操作规程 建议制定团体标准
20 A 通用基础标准 AE 安全 民用轻小型无人机碰撞安全性要求 GB/T 44715-2024
21 A 通用基础标准 AE 安全 系留气球安全性通用要求 GB/T 43371-2023
22 A 通用基础标准 AF 自贸港适配 海南自贸港低空航空器国际认证采信实施细则 建议制定地方标准
23 A 通用基础标准 AF 自贸港适配 海南跨境低空作业关税管理规范 建议制定地方标准
24 A 通用基础标准 AF 自贸港适配 海南跨境低空作业数据安全管理规范 建议制定地方标准
— 24 —
序号 体系结构 体系结构分支 标准名称 标准号/建议类别 备注
25 B 飞行保障标准 BAA 维修维护 无人机系统维修手册编制规范 HB 8731-2023
26 B 飞行保障标准 BAA 维修维护 电动垂直起降航空器（eVTOL）维修站建设技术规范
建议制定行业标准/团体
标准
27 B 飞行保障标准 BAA 维修维护 固定翼无人机机务保障安全风险评估方法 建议制定团体标准
28 B 飞行保障标准 BAA 维修维护 无人机维修保养指南 建议制定团体标准
29 B 飞行保障标准 BAA 维修维护 多旋翼无人机系统维护保养技术要求
建议制定行业标准/团体
标准
30 B 飞行保障标准 BAB 人才培训 无人机工程专业技术人才培养规范 建议制定团体标准
31 B 飞行保障标准 BAB 人才培训 无人机职业教育技能培养规范 建议制定团体标准
32 B 飞行保障标准 BBA 空域管理 空域监视系统通用要求
建议制定行业标准/团体
标准
33 B 飞行保障标准 BBA 空域管理 低空情报收集与处理要求 建议制定团体标准
34 B 飞行保障标准 BBA 空域管理 无人机云系统接口数据规范 MH/T 2009-2017
35 B 飞行保障标准 BBA 空域管理 无人机围栏 MH/T2008-2017
36 B 飞行保障标准 BBB 城市信息模型 低空经济与数字地球融合应用规范 建议制定团体标准
37 B 飞行保障标准 BBB 城市信息模型 城市信息模型应用统一标准 CJJ/T318-2023
— 25 —
序号 体系结构 体系结构分支 标准名称 标准号/建议类别 备注
38 B 飞行保障标准 BCA 飞行管控 无人机管理（服务）平台安全防护要求 YD/T 4324-2023
39 B 飞行保障标准 BCA 飞行管控 低空经济应用平台数据对接要求
建议制定行业标准/团体
标准
40 B 飞行保障标准 BCA 飞行管控 无人驾驶航空器飞行数据报送规范
建议制定行业标准/团体
标准
41 B 飞行保障标准 BCA 飞行管控 低空飞行活动应急管理规范 建议制定团体标准
42 B 飞行保障标准 BCA 飞行管控 无人机非法入侵检测和反制措施管理规范 建议制定团体标准
43 B 飞行保障标准 BCA 飞行管控 轻小型无人机探测反制系统通用要求 建议制定团体标准
44 B 飞行保障标准 BCA 飞行管控 琼港澳低空飞行协同管理规范 建议制定地方标准
45 B 飞行保障标准 BCB 飞行服务 无人机飞行服务通用要求 建议制定团体标准
46 B 飞行保障标准 BCB 飞行服务 系留无人机适航取证规范
建议制定行业标准/团体
标准
47 B 飞行保障标准 BCB 飞行服务
无人驾驶航空器系统指挥控制传输设备适航 第一
部分：通用要求
T/CATAGS 66-2023
48 B 飞行保障标准 BCB 飞行服务 无人机航线保护规范
建议制定行业标准/团体
标准
49 B 飞行保障标准 BD 应急处置 低空飞行气象预警与熔断要求
建议制定行业标准/团体
标准
— 26 —